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В бюллетене отражается литература, изданная в университете, приобретенная в 

издательствах и книготорговых организациях, полученная в дар от частных лиц и 
организаций и поступившая в отделы, обслуживающие читателей, в течение месяца. 

Материал расположен в соответствии с таблицами ББК, внутри разделов – по 
алфавиту. Помимо библиографического описания в бюллетене указывается полочный 
шифр и авторский знак, а также общее количество документов в фонде библиотеки и 
распределение их по сиглам хранения 
 
Расшифровка сигл хранения 
чз – читальный зал 
аб – общий абонемент 
ИПК – институт повышения квалификации и переподготовки кадров 
на – нотно-музыкальный абонемент 
си – зал информационно-библиографического обслуживания 
рф – зал редких книг и документов 
кх – книгохранилище 
эб – зал доступа к электронным информационным ресурсам 
ко – отдел формирования ресурсов 
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Естественные науки 

2 
Ф 537 
Филипченко, Юрий Александрович (1882-1930). 
   Эволюционная идея в биологии. Исторический обзор эволюционных учений XIX века 
/ Ю. А. Филипченко. - Москва : Издание М. и С. Сабашниковых, 1923. - 288 с. ;18х12 
см. - (Ломоносовская библиотека). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
2 
Б 734 
Богданов, Модест Николаевич (1841–1888). 
   Обзор экспедиций и естественно-исторических исследований в Арало-Каспийской 
области с 1720 по 1874 г. / [соч.] М. Н. Богданова ; [слово от ред. О. Гримма]. -  
С.-Петербург : Типография т-ва "Общественная Польза", 1875. - [2], II, [2], 53 с. ; 24х16 
см. - (Труды Арало-Каспийской экспедиции, издаваемые под редакцией О. А. Гримма ; 
Вып. 1) (Приложение к «Трудам С.-Петербургского общества естествоиспытателей»). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф;  
2 
Р 189 
Райков, Борис Евгеньевич (1880-1966). 
   Очерки по истории гелиоцентрического мировоззрения в России: Из прошлого 
русского естествознания / Проф. Б. Е. Райков. - Москва ; Ленинград : Издательство 
Академии наук СССР, 1937 (Ленинград :Типография Академии наук СССР). - VI, [1], 
264 с., 11 вкл. л. ил., портр. : ил. ; 26х18 см. - (Научно-популярная серия). - Библиогр. в 
подстроч. примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
2 
М 459 
Мейер, Макс Вильгельм (1853–1900). 
   Мироздание. Астрономия в общепонятном изложении / [соч.] д-ра М. Вильгельма 
Мейера ; пер. (с разрешения издателей оригинала) с дополнениями и 
библиографическим указателем по русской литературе под ред. заслуж. проф. Имп. С.-
Петербургского университета С. П. фон-Глазенапа ; с 300 рис. в тексте, 10 карт.в 
красках, 18 хромолит. и гелиогравюрами и 13 резан. на дереве чер. картинами  
К. Альфонса, Г. Гардера, В. Кранца, О. Шульца, Г. Витта и др. - 3-е изд. со стереотипа. - 
С.-Петербург : Книгоиздательское товарищество «Просвещение», 1903. - XV, 682 с., 41 
л. ил. : ил. ; 26х18 см. - Библиогр. указ.рус. лит. по астрономии: с. 681-682.  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
2 
Л 848 
Лункевич, Валериан Викторович (1866-1941). 
   Вода : с 53 рисунками в тексте / В. Лункевича. - 2-е изд. - С.-Петербург : Издание  
Ф. Павленкова, 1903 ( : Типография Товарищества «Общественная Польза»). - 112 с. : 
ил. ; 19х13 см. - (Научно-популярная библиотека для народа ; № 18).  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения:рф;  
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2 
В 488 
Виннеке, Август Фридрих Теодор (1835-1897).   О солнце / рассуждение  
А. Ф. Виннеке. - Санктпетербург : В типографии Императорской Академии наук, 1862. - 
[2], 74 с. : ил., табл. ; 24х17 см. - (Приложение к 2 т. Записок Императорской академии  
наук ; № 1). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
2 
Д 131 
Давидов, Август Юльевич (1823-1886). 
   Элементарная геометрия в объеме гимназического курса / А. Давидова, ординарного 
профессора Императорского Московского университета. - Изд. 20-е. - Москва : Издание 
книжного магазина В. В. Думнова под фирмою «Наследники Бр. Салаевых», 1901  
( : Типо-литография А. В. Васильева и Ко). - 348 с. : ил. ; 22х15 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  

Техника 

37.9 
П 269 
ПердомоРамирес, Хильмар Джанет. 
   Принципы формообразования объектов фототехники бытового и профессионального 
назначения : автореферат диссертации ... кандидата искусствоведения: по 
специальности 17.00.06 / ПердомоРамиресХильмар Джанет ; [науч. рук. Моисеев В. С.]. 
- Минск : [б. и.], 2022. - 21 с. ; 20х15 см. - Библиогр.: с. 17-18 (10 назв.). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: эб;  

Общественные науки в целом 

60 
М 501 
Менделеев, Дмитрий Иванович (1834-1907). 
   Заветные мысли. [Вып. 1] / Д. Менделеев. - С.-Петербург : Типо-литография М.П. 
Фроловой, 1903-1904. - 204 с. ; 24х16 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  

История 

63 
Б 40 

Безобразов, Павел Владимирович (1859-1918). 
   Трапезунт, его святыни и древности / П. В. Безобразов. - Петроград : Типография В. Ф. 
Киршбаума, 1916. - [2], 54 с. ; 26х18 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63 
В 935 
Высочайше утвержденные его императорским величеством 19 февраля 1861 года 
положения о крестьянах, вышедших из крепостной зависимости: [с прил.]. - 
Санктпетербург : [б. и.], 1861. - [371] с. разд. паг. ; 35х23 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
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63.3(2) 
Г 182 
Гамель, Иосиф Христианович (1788-1861). 
   Англичане в России в XVI и XVII столетиях. Статья 1 / сочинение академика И. Гамеля. 
- Санктпетербург : В типографии Императорской Академии наук, 1865. - [2], 179 с. - 
(Приложение к 8 т. Записок Императорской академии наук ; № 1). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63 
Г 371 
Герасимов, Василий Герасимович (1852-1892). 
   Жизнь русского рабочего полвека тому назад / записки рабочего-социалиста Василия 
Герасимова ; с предисл. и прим. Р. М. Кантора. - Москва : Главполитпросвет, издательство 
«Красная новь», 1923. - 43 с. ; 23х16 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения:рф; 
63 
Г 429 
Герье, Владимир Иванович (1837-1919). 
   Идея народовластия и Французская революция 1789 года / В. Герье. - Москва : Т-во 
"Печатня С. П. Яковлева, 1904. - VIII, 571 с. ; 23х15 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63.3 
К 48 
Клевенский, Митрофан Михайлович (1877–1939). 
   Декабрист Сергей Иванович Муравьев-Апостол / М. Клевенский. - Москва : 
Издательство Всеросоюзного общества политкаторжан и сс. - поселенцев, 1925. - 32 с. : 
рис. ; 18х13 см. - (Дешевая библиотека журнала "Каторга и ссылка" ; № 38-39). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63 
К 548 
Князьков, Сергей Александрович (1873-1919). 
   Царь Иван Васильевич Грозный и его время / С. Князьков. - Изд. 3-е. - Москва : Издание 
И. Кнебель, 1911. - 118 с. : ил. ; 20х13 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63 
К 645 
Конколь, Марек (1885-1973). 
   Коммуна 71 года. Краткая история восстания парижских рабочих в 1871 году / Марек 
Конколь ; пер. с польского А. Котика. - Петроград : Издание Петроградского Совета 
Рабочих и Красноармейских Депутатов, 1918. - 23, [1] с. ; 22х15 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63.5 
К 951 
Куторга, Михаил Семенович (1809-1886). 
   О дне и празднике нового года у афинян пред Пелопоннисской войною с объяснением 
одной оропской надписи : историческое исследование / Михаила Куторги, доктора 
философии, почетного члена и профессора всеобщей истории С.-Петербургского 
университета. - Санктпетербург, 1865 ( : в типографии Императорской Академии Наук). - 
[4], 39 с. ; 25х17 см. - (Приложение к 8 т. Записок Императорской академии наук ; № 5). - 
Библиогр. в подстроч. примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
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63 
К 953 
Михаил Илларионович Кутузов: (К 200-летней годовщине со дня рождения) / 
Управление пропаганды и агитации ЦК ВКП(б). - Москва : Типография газеты "Правда" 
имени Сталина, 1945. - 31, [1] с. :портр. ; 17х14 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63 
М 221 
Мамет, Лев Павлович (1899–1940). 
   Группа "Освобождение труда" : популярный очерк / Л. П. Мамет. - Москва : 
Издательство Всесоюзного общества политкаторжан и сс.-поселенцев, 1927 ( : книжная 
фабрика Центрального издательства народов СССР). - 29 с., [2] с. объявл. : ил. ; 18х13 см. 
- (Популярная библиотека по истории революционного движения в очерках, 
воспоминаниях и биографиях журнала "Каторга и ссылка" ; 1927 г. № 13-14). - 
Библиография: с. 27-28; библиогр. в подстроч. примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63 
С 603 
Соловьев, Сергей Михайлович (1820-1879). 
   История России с древнейших времен. [В 6 кн.]. Кн. 5, т. 21-25 / сочинение Сергея 
Михайловича Соловьева. - 2-е изд. - С.-Петербургъ : Товарищество "Общественная 
Польза", [1896]. - XVI, 1544 стб. ; 27х20 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63 
Т 201 
Тарле, Евгений Викторович (1874-1955). 
   Нашествие Наполеона на Россию, 1812 год / академик Е. Тарле. - [Изд. 2-е, испр. и доп.]. 
- Москва : ОГИЗ, Государственное издательство политической литературы, 1943. - 272 с., 
[9] л. ил. ; 20х14 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63 
Т 462 
Тихомиров, Михаил Николаевич (1893-1965). 
   Борьба русского народа с немецкими интервентами в XII-XV вв. / проф. М. Тихомиров. - 
Москва : ОГИЗ, Госполитиздат, 1941. - 66 с. ;22х15 см. - Библиогр. в примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63 
Т 512 
Токвиль, Алексис де (1805–1859). 
   Старый порядок и революция / Токвиль ; пер. под ред. [и с предисл.] проф. Моск. ун-та 
П. Г. Виноградова. - Изд. 2-е. - Москва : Типография А. Г. Кольчугина, 1898. - 350, III с. ; 
18х14 см. - (Научно-образовательная библиотека). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
63 
Х 917 
Хрестоматия по русской истории. [В 3 т.]. Т. 2 / сост. Михаил Коваленский. - Москва : 
Издание Т-ва "Мир", 1915 ( :Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и Ко). - XII, [2], 320 с.; 
26х18 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
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63 
Э 723 
Эпоха крестовых походов. [В 2 ч.]. Ч. 1 / под ред. Э. Лависса и А. Рамбо ; пер. М. 
Гершензона с предисл. проф. А. Н. Савина. - Москва : Издательство М. и С. 
Сабашниковых, 1914. - 444, [1] с.; 24х15 см. - (История). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
 

Всемирная история 
63.3(0)5 
Ч-60 
Чикалова, Ирина Ромуальдовна. 
   [Не] забытая война: Первая мировая война в документах, публицистике, воспоминаниях 
и исследованиях современников (1914-1941) : [монография] / И. Р. Чикалова. - Минск 
:Беларуская навука, 2022. - 425, [1] с. : рис. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-
985-08-2811-8. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: чз; 
 

История Беларуси 
63.4(4Беи) 
К 906 
Культавыя і гістарычныя валуны Беларусі / А. К. Карабанаў [и др.]. - 2-е выд., дап. і 
перапрац. - Мінск: Беларуская навука, 2022. - 403, [1] с. : каляр. фот. - ISBN 978-985-08-
2793-7. 
Кол-во экземпляров: всего - 2 . Сигла хранения: чз; аб; 
63.3(4Беи) 
К 278 
Карэлічы і Карэліцкіраён: рэгіянальныяасаблівасціразвіцця X-XX 
стст.:зборнікнавуковыхартыкулаў / [уклад. А. Б. Доўнар]. - Мінск: Беларуская навука, 
2021. - 315, [1] с., [7] л. фот. : табл., мал. - (Беларусь праз прызму рэгіянальнай гісторыі). - 
Бібліяграфія ў падрадкавых заўвагах. - ISBN 978-985-08-2786-9. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: чз; 
63.3(4Беи) 
М 891 
Мсціслаў і Мсціслаўскі край: гісторыя, падзеі, людзі: зборнік навуковых артыкулаў / 
Нацыянальная акадэмія навук Беларусі ; [уклад. А. А. Мяцельскі]. - Мінск : Беларуская 
навука, 2021. - 269, [1] с. : табл., мал., схемы. - (Беларусь праз прызму рэгіянальнай 
гісторыі). - Бібліяграфія ў падрадковых заўвагах, бібліяграфія ў тэксце. - ISBN 978-985-08-
2800-2. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: чз; 
 

История Молдавии. Этнология современных народов 
63.3(4/8) 
К 327 
Квилинкова, Елизавета Николаевна. 
   Белорусы в Молдове и Молдова в белорусах / Е. Н. Квилинкова, В. А. Сакович. -  
Минск : Беларуская навука, 2021. - 254, [1] c. : цв. фот., рис. - (Мир глазами этнолога). - 
ISBN 978-985-08-2694-7. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения:чз; 
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Этнология современных народов. История отдельных народов, 
живущих рассредоточенно в различных странах 

 
63.52(4Беи) 
З-913 
Зубко, Дарья Геннадьевна. 
   Этнокультурная адаптация белорусов в Китайской Народной Республике (1990-2010-е 
гг.) : автореферат диссертации ... кандидата исторических наук: по специальности 07.00.07 
/ Зубко Дарья Геннадьевна ; [науч. рук. Гурко А. В.]. - Минск : [б. и.], 2021. - 30 с. ; 20х15 
см. - Библиогр.: с. 25-27 (12 назв.). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения:эб; 
63.5 
Ч-578 
Чжан Иньлин.   Китайцы в Республике Беларусь: этнологическое исследование (1991-
2010-е гг.) : автореферат диссертации ... кандидата исторических наук: по специальности 
07.00.07 / Чжан Иньлин ; [науч. рук. Гурко А. В.]. - Минск : [б. и.], 2022. - 24 с. ; 20х15 см. 
-Библиогр.: с. 20-21 (9 назв.). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения:эб; 
 

Экономический потенциал организации (предприятия, фирмы) 
65.2/4 
У 677 
Управление деловой репутацией : учебное пособие / С. Н. Лебедева [и др.] ; под ред.  
В. Н. Дорошко. - Минск : Вышэйшая школа, 2020. - 188 с. : табл., рис. - ISBN 978-985-06-
3194-7. 
Кол-во экземпляров: всего - 3 . Сигла хранения:чз;аб; 
 

Этнология современных народов. Философия 
63.52(4Беи) 
Т 766 
Трошкі бліжэй да сонца, трошкі далей ад месяца : беларуская народная філасофія / 
Нацыянальная акадэмія навук Беларусі ; [аўт. кал.: Т. В. Валодзіна і інш.]. - 2-е выд. - 
Мінск: Беларуская навука, 2022. - 480, [1] с. : мал. - ISBN 978-985-08-2828-6. 
Кол-во экземпляров: всего - 3 . Сигла хранения:чз;аб; 
 

Политика. Политические науки 
66 
Л 264 
Лассаль, Фердинанд (1825-1864). 
   Сочинения : с приложением портрета Ф. Лассаля. [В 3 т.]. Т. 2 / Ф. Лассаль. - С.-
Петербургъ : Издание Н. Глаголева, [1905?]. - 448 с., [1] л. вкл. портр. ; 24х17 см. - 
Библиогр. в подстроч. примеч.  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения: рф; 
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Средства массовой информации. Книжное дело 

76.1 
Д 764 

   ДрукБеларусі, 2020 = PressofBelarus, 2020 : статыстычны зборнік / 
Нацыянальнаякніжная палата Беларусі ; [склад. А. У. Свешнікава ; пад агул. рэд.  
А. В. Івановай]. - Вых. штогод. - Мінск : [б. в.], 2021. - 79 с. : табл. ; 20х15 см. - ISBN 
978-985-6020-73-8. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: кх;  

76.1 
О-828 
   Отзыв о сочинении А. Котовича: Духовная цензура в России (1799-1856 гг.)». С.-
Пб., 1906 г. / сост. проф. П. В. Знаменским. - С.-Петербург : Типография 
Императорской Академии Наук, 1911. - 37, [1] с. ; 25х17 см.  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  

Культурно-досуговая деятельность 

78.3 
Б 594 

   Библиотека и закон : [юридический] журнал-справочник : тексты документов, 
комментарии, консультации . [Вып.] 50 (1' 2021) / Российская библиотечная 
ассоциация ; [гл. ред. С. Самсонов ; отв. ред. О. Бородин]. - Москва : Либер-Дом, 2021. 
- 381, [3] с. : рис., табл. ; 25х18 см. - Библиогр. в тексте. - ISSN 1560-6976. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: кх;  

78.3 
Б 594 
   Библиотека и закон : [юридический] журнал-справочник : тексты документов, 
комментарии, консультации . [Вып.] 51 (2' 2021) / Российская библиотечная 
ассоциация ; [гл. ред. С. Самсонов ; отв. ред. О. Бородин]. - Москва : Либер-Дом, 2021. 
- 382, [2] с. : рис., табл. ; 25х18 см. - Библиогр. в тексте, библиогр. в подстроч. примеч. 
- ISSN 1560-6976. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: кх;  
78.3 
П 90 
   Путеводитель по Виленской публичной библиотеке / сост. Ф. Добрянский. - 
Вильна : Печатано в типографии И. Я. Яловцера, 1879 (обл. 1880). - VIII, 71 с. ; 20х14 
см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  

Охрана памятников истории и культуры. Музейное дело. Выставочное 
дело. Архивное дело 

79 
Д 279 
   Действия Нижегородской губернской ученой архивной комиссии : [сборник 
статей, сообщений, описей дел и документов]. Вып. 2. [Заседание 4 февраля - 30 мая 
1888 года]. - [Нижний Новгород] : Нижегородская губернская ученая архивная 
комиссия, [1888] ( : Типография Нижегородского губернского правления). - C. [1], 8-
60. 
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 Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
79 
Ж 714 
   Жизнь музея. Бюллетень Государственного музея изящных искусств. Август 
1930 г. / [отв. директор музея Вяч.Полонский]. - Москва : 16-я типография 
"Мосполиграф", 1930. - 85, [2] с. : ил. ; 26х18 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
79 
К 467Киштымов, Андрей Леонидович. 
   Беларусь на выставках XIX - начала XX в. : [монография] / А. Л. Киштымов. - Минск 
: Беларуская навука, 2021. - 298, [1] с. : табл., рис. - Библиогр.: с. 164-188, 
библиография в подстрочных примечаниях, библиография в приложениях. - ISBN 978-
985-08-2805-7. 
Кол-во экземпляров: всего - 3 . Сигла хранения: аб; чз;  

Языкознание 

81.411.2 
У 911 
   Учебник русской грамматики в вопросах и ответах : для городских (по 
положению 1872 года) училищ и младших классов средних учебных заведений. Ч. 1. 
Этимология / сост. П. Ахременко. - С.-Петербургъ : Типография "В. Демакова-
Наследн.", 1906. - [6], 192 с. ; 28х19 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
81 
Х 917 
   Хрестоматия по славянским наречиям. Вып. 1. Болгарский язык - Македонские 
говоры. - С.-Петербург : Типография И. Н. Скороходова, 1901. - 93 с. ; 25х17 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
81.411.3 
Б 43 
   Беларускаямова–галоўнаягісторыка-культурная каштоўнасцьнацыі і дзяржавы : (да 
90-годдзя ІнстытутамовазнаўстваімяЯкуба Коласа) : зборнік навуковых артыкулаў. У 2 
ч. Ч. 2 / Цэнтр даследаванняў беларускай культуры, мовы і літаратуры НАН Беларусі ; 
пад агул.рэд. І. Л. Капылова. - Мінск: Беларуска янавука, 2021. - 272, [1] с., [1] л. фот. : 
табл. - Бібліягр. у канцы артыкула. - ISBN 978-985-08-2810-1 (ч. 2). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: чз;  
81.411.3 
Б 43 
   Беларуская мова–галоўная гісторыка-культурная каштоўнасць нацыі і дзяржавы : (да 
90-годдзя Інстытута мовазнаўства імя Якуба Коласа) : зборнік навуковых артыкулаў. У 
2 ч. Ч. 1 / Цэнтрдаследаванняўбеларускай культуры, мовы і літаратуры НАН Беларусі ; 
падагул.рэд. І. Л. Капылова. - Мінск:Беларускаянавука, 2021. - 282, [1] с., [1] л. фот. : 
мал., табл. - Бібліягр. у канцыартыкула. - ISBN 978-985-08-2809-5 (ч. 1). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: чз;  
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Фольклор. Фольклористика 

82 
Р 98 

Рябинин-Андреев, Петр Иванович (1905-1953). 
   Былины / П. И. Рябинина-Андреева ;подгот. текста к печати, статья и примеч.  
В. Базанова ; под ред. А. М. Астаховой. - Петрозаводск :Каргосиздат, 1939. - 141, [2] с., 
[4] л. портр. : ил. ; 22х15 см. - Библиогр.: с. 139-142. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  

Литературоведение 

83 
П 385 

Плеханов, Георгий Валентинович (1856-1918). 
   За двадцать лет : сборник статей литературных, экономических и философско-
исторических / Бельтов [псевд.]. - Изд. 2-е, изм. - С.-Петербург, 1906. - [6], 600 с. ; 
24х17 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
83 
П 95 
Пыпин, Александр Николаевич (1833-1904). 
   Характеристики литературных мнений от двадцатых до пятидесятых годов : 
исторические очерки / А. Н. Пыпин. - Изд. 4-е, с 3-его доп. без перемен. - С.-Петербург 
: Книгоиздательство "Колос", 1909 ( : Типография М. М. Стасюлевича). - VIII, 519, [1], 
LVI с. - Библиогр. в подстроч. примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
83 
Т 87 
   Иван Сергеевич Тургенев. Его жизнь и сочинения : сборник историко-
литературных статей / сост. В. Покровский. - Изд. 4-е, доп. - Москва : Типография  
Г. Лисснера и Д. Собко, 1915. - 468 с. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
83 
З-495 
Зелинский, Василий Аполлонович (1853-1914). 
   Русская критическая литература о произведениях Н. В. Гоголя : хронологический 
сборник критико-библиографических статей. [В 3 ч.]. Ч. 2. 1842-1855 / сост.  
В. Зелинский. - Москва : Типография А. Г. Кольчугина, 1893. - [4], 205, [5] с., вкл.  
обл. ; 23х15 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
83 
Ш 379 
Шевченко, Савва Филиппович. 
   Елевферiевська редакцiя «Сказанiя о 12 пятницах» i Украiнський список «Сказания» 
р. 1604 / С. Шевченко. - Киiв: Друкарня 1-оi Киiвськоi Друкарськоi Спілки, 1908. - 31 
с. ; 25х17 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
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83 
Т 529 
   А. Н. Толстой в портретах и иллюстрациях / [текст А. Старчакова]. - Ленинград : 
Издание горкома писателей, 1934. - 14, [1] с. : ил., портр. ; 18х12 см. - (Писатели в 
портретах и иллюстрациях). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
83.3(4Беи)-8 
Т 183 
   Максім Танк [Изоматериал] : фотаальбом / Нацыянальная акадэмія навук Беларусі ; 
[навук. рэд. У. В. Гніламедаў ; уклад. М. У. Мікуліч]. - Мінск: Беларуская навука, 
2021. - 302, [1] с. : каляр. фот. - ISBN 978-985-08-2801-9. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: чз;  
83.3(0) 
П 701 
   Прасторава-часавыя вобразы ў славянскім літаратурным дыскурсе : 
[манаграфія] / Ж. С. Шаладонава [и др.] ; [навук. рэд. С. С. Лаўшук]. - Мінск: 
Беларуская навука, 2021. - 187, [2] с. - Бібліягр.: с. 183-188 (102 назвы). - ISBN 978-
985-08-2682-4. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: чз;  
83 
И 33 
Истрин, Василий Михайлович (1865-1937). 
   Очерк истории древнерусской литературы домосковского периода, (11-13 в.в.) /  
В. М. Истрин. - Петроград : Наука и школа, 1922. - X, 248 с. ; 27х18 см. - Библиогр. в 
конце статей. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
83 
П 491 
Полевой, Петр Николаевич (1839-1902). 
  История русской словесности с древнейших времен до наших дней : с 64 рисунками в 
тексте и 4 цинко-графическими приложениями. [В 3 т., 12 вып.]. Т. 2, вып. 6 /  
П. Н. Полевой. - С.-Петербург : Издание А. Ф. Маркса, 1900. - С. 161-314, сплош. паг., 
[4] вкл. факсим. : ил. ; 28х20 см. - (Иллюстрированная библиотека "Нивы" 1900 г.). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
83 
П 491 
Полевой, Петр Николаевич (1839-1902). 
   История русской словесности с древнейших времен до наших дней : с 69 рисунками 
и снимками в тексте и 3 цинкографическими приложениями. [В 3 т., 12 вып.]. Т. 3, 
вып. 11 / П. Н. Полевой. - С.-Петербург : Издание А. Ф. Маркса, 1900. - С. 321-480, 
сплош. паг., [3] вкл. факсим. : ил. ; 28х20 см. - (Иллюстрированная библиотека "Нивы" 
1900 г.). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
83 
Б 432 
Белинский, Виссарион Григорьевич (1811-1848). 
   Сочинения. [В 12 ч.]. Ч. 10 / В. Г. Белинского. - Изд. 4-е. - Москва : Русская типо-
литография, 1885. - 432, [IV] с. ; 22х15 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
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83 
О-343 
Овсянико-Куликовский, Дмитрий Николаевич (1853-1920). 
   Собрание сочинений. [В 9 т.]. Т. 9. История русской интеллигенции. Ч. 3: 80-е годы и 
начало 90-х / Д. Н. Овсянико-Куликовский. - С.-Петербург : Общественная польза : 
Прометей, 1911 ( : Тип.т-ва "Общественная польза"). - 224 с. ; 23х16 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  

Художественная литература (произведения) 

84 
Б 26 
Барсов, Елпидифор Васильевич (1836/37-1917). 
   Богатырское слово в списке начала XVII века, открытое Е. В. Барсовым : 
(Посвящается Александру Николаевичу Веселовскому) / Е. В. Барсов. - 
Санктпетербург : Типография Императорской Академии Наук, 1881. - [2], 27 с. ; 26х18 
см. - (Приложение к 40 т. Записок Императорской академии наук ; № 5). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
С 181 
Санд, Жорж (1804-1876). 
   Деревенские повести / Ж. Санд ; [переплет, ил. Н. Алексеева ; пер. О. Новиковой,  
М. Гуревич ; вступ. ст. А. Виноградов] . - Москва ; Ленинград : ACADEMIA, 1931 
(Ленинград :Государственная типография имени Евгении Соколовой). - 571 с. : ил. ; 
17х13 см. - (Классики мировой литературы). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
Л 753 
Ломоносов, Михаил Васильевич (1711–1765). 
   Жизнь Ломоносова ; Стихотворения / М. В. Ломоносов ; [авт. биогр. ст. Н. Д. Носков 
; ред. Н. В. Корецкий]. - Санкт-Петербург : Товарищество Художественной Печати, 
[1915?]. - 62 с. : ил. ; 14х10 см. - (Бесплатное приложение к журналу "Жаворонок"). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
С 201 
Сарду, Викторьен (1831-1908). 
   Даниель Роша : комедия в 5 действиях / В. Сарду ; (перевод П. Вейнберга). - Москва 
:Типо-Литогр. Н. Л. Пушкарева, 1881. - 320 с. ; 17х12 см. - (Европейская библиотека). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
Б 46 
Бенавенте-и-Мартинес, Хасинто (1866-1954). 
   О принце, который всему научился из книг (Голубой принц) : сказка в 5 действиях / 
Хасинто Бенавенте ; перевод с испанского [собственность Н. Новича]. - Петербург : 
Издание театрального отдела Народного комиссариата по просвещению, 1919. - 38, [2] 
с. ; 18х14 см. - ("Репертуар" детский театр ; № 2).  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
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84(4/8) 
С 321Сервантес Сааведра, Мигель (1547-1616). 
   Два болтуна : интермедия / Мигель Сервантес Сааведра ; пер. с исп.  
А. Н. Островского. - Петербург : Издание театрального отдела Народного 
комиссариата по просвещению, 1919. - 16 с. ; 18х12. - (Иностранный театр ; № 8). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
Т 529 
Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). 
   Детство и отрочество : [для старшего возраста] / Л. Н. Толстой. - Москва ;  
Ленинград : ЦК ВЛКСМ, Издательство детской литературы, 1936 (Москва : 1-я 
Образцовая типография Огиза РСФСР треста "Полиграфкнига"). - 203, [1] с. : ил. ; 
23х18 см. - (Повести о детстве). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
М 982 
Мюллер, Ганс (1882-1950). 
   Пламя : пьеса в 3-х действиях / Ганс Мюллер ; перевод И. Мандельштама. - 
Петроград : Центральное кооперативное издательство «Мысль», 1922. - 85 с. ;                         
20х13 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
С 795 
Степняк-Кравчинский, Сергей Михайлович (1851–1895). 
   Джузеппе Гарибальди : биографический очерк / С. Степняк. - Петроград : Издание 
Петроградского Совета Рабочих и Красноармейских Депутатов, 1919 (обл. 1920) ( : 
Артистическое заведение Т-ва А. Ф. Маркс). - 45 с. ; 21х15 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
С 603 
Соловьев, Владимир Сергеевич (1853-1900). 
   Стихотворения / Владимир Соловьев ; под ред. и с предисл. С. М. Соловьевым. - 
Изд. 7-е., доп. шуточными стихотворениями, с вариантами, библиографическими 
примечаниями, биографией и 1-м портр. - Москва : Русский книжник, 1921 (Сергиев 
Посад : Типография Иванова при О. Н. О.). - XVI, 368 с., [1] л. ил. ; 23х15 см. - 
Библиогр. в примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
Г 71 
Горький, Максим (1868–1936). 
   Детство / М. Горький ; [ил.и обл. Н. А. Тырса ; ред. и авт. биограф. очерка  
В. А. Десницкий]. - Ленинград ; Москва : Государственное издательство 
художественной литературы, 1933 (Ленинград : типография "Печатный двор"). - 270, 
[2] с. : ил. ; 18х12 см. - (Юбилейная школьная серия). - Библиогр. в подстроч. примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
 
 
 
 
84 

РЕ
ПО
ЗИ
ТО
РИ
Й БГ

УК
И



Ю 56 
Юноша, Клеменс (1849-1898). 
   Сизиф. Картинки деревенской жизни / Клеменс Юноша ; пер. с пол. В. М. Лаврова. - 
Москва : Издание редакции журнала "Русская мысль", 1892 ( :Типо-литография Т-ва 
И. Н. Кушнерев и Ко). - [2], 155 с. ; 22х15 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
Д 181 
Данилевский, Григорий Петрович (1829-1890). 
   Сочинения. В 24 т. Т. 17-[18] / Г. П. Данилевского. - Изд. 8-е, посмертное, с 
портретом автора. - С.-Петербург : Издание А. Ф. Маркса, 1901. - 190, [2], 134, [2] с. ; 
20х13 см. - (Приложение к журналу "Нива" на 1901 г.). - Приплетено: Сочинения. В 24 
т. Т. 18 / Г. П. Данилевского. Изд. 8-е, посмертное (С.-Петербургъ, 1901). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
84 
А 62 
Амичис, Эдмондо де (1846-1908). 
   Учительница : повесть : пер. с ит. : [перепеч.] из «Книжек Недели» [№ 10-11. 1891] / 
Эдмонда де-Амичиса. - С.-Петербург : Типография Н. А. Лебедева, 1891. - 98, 32 с. ; 
22х13 см. - Приплетено: Дьёлафуа, Жанна. Роза Гатры : повесть : [перепеч. из "Книжек 
Недели. № 7. 1891.] / Жанны Дьёлафуа. – С.-Петербург : Типография Н. А. Лебедева, 
1891.  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф;  
84 
Т 529 
Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). 
   Сочинения. [В 14 ч.]. Ч. 13. Произведения последних годов / графа Л. Н. Толстого. - 
Изд. 2-е. - Москва :Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и Ко, 1891. - [4], 388 с. ; 
18х14 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
84 
Ш 416 
Шекспир, Уильям (1564-1616). 
   Полное собрание сочинений : в прозе и стихах : с приложением трех рисунков. [В 12 
т.]. Т. 7. Король Генрих VI (I, II и III часть) ; Венера и Адонис / В. Шекспира ; пер.  
П. А. Каншин. - С.-Петербург : Издание С. Добродеева, 1893. - 291 с., [3] л. ил. : ил. ; 
17х12 см. -(Бесплатное приложение к журналу «Живописное обозрение» за 1893 год). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф;  
84(4/8) 
Э 543 
Эмар, Густав (1818–1883). 
   Текучая вода : [роман] / Густава Эмара. - С.-Петербург : Издание П. П. Сойкина, 
ценз. 1899. - 335 с. ; 20х14 см. - (Сочинения : в 12 т. / Густава Эмара).  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф;  
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Изобразительное искусство и архитектура в целом 

85.1 
Е 155 

Евдокимов, Иван Васильевич (1887–1941). 
   М. А. Врубель / Иван Евдокимов. - Москва : Государственное издательство, 1925. - 
89, [3] с., [14] л. ил. ; 18х14 см. - (Искусство / под ред. П. П. Муратова ;вып. 49). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
85.1 
Т 353 
Терновец, Борис Николаевич (1884–1941). 
   Русские скульпторы / Б. Н. Терновец. - Москва : Государственное издательство, 
1924. - 48 с., [15] л. ил. ; 18х14 см. - (Искусство / под ред. П. П. Муратова ;вып. 3). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф;  
85 
З-459 
Згура, Владимир Васильевич (1903–1927). 
   Старые русские архитекторы / В. В. Згура. - Москва ; Петроград : Государственное 
издательство, 1923 ( : "Мосполиграф". 16 типография). - 62, [2] с., [8] л. ил. ; 18х13 см. 
- (Искусство / под ред. П. П. Муратова ;вып. 9). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф;  
85.1 
К 663 
Корелин, Михаил Сергеевич (1855-1899). 
   Иллюстрированные чтения по культурной истории. [В 5 вып.]. Вып. 2. 
Средневековая церковная готика и ее исторические основы : с 22 рисунками в тексте / 
профессор М. С. Корелин. - Москва : Издание редакции журнала "Русская мысль", 
1894 (обл. 1895) ( :Типо-лит. Высоч. утвержд. Т-ва И. Н. Кушнерев и Ко). - 60, [3] с. : 
ил. ; 20х14 см.  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
85.11 
Т 18 
ТанЦяньцянь. 
   Влияние традиционной культуры на дизайн городской среды в провинции Сычуань 
(конец 1970-2010-е годы) : автореферат диссертации ... кандидата искусствоведения: 
по специальности 17.00.06 / ТанЦяньцянь ; [науч. рук. Лежанская П. В.]. - Минск :[б. 
и.], 2022. - 23 с. ; 20х15 см. - Библиогр.: с. 20 (11 назв.). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:эб;  

Музыка 

85.31 
М 897 
   Музыкальная этнография : сборник статей / Государственное Русское 
географическое общество. Отделение этнографии. Комиссия по изучению народной 
музыки ; под ред. Н. Ф. Финдейзена. - Ленинград : Издание Комиссии по изучению 
народной музыки при Этнографическом отделении Р.Г.О., 1926 ( : Типография Первой 
Ленинградской Артели Печати). - 51 с. : ил., ноты ; 24х16 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
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Театр 

85.33 
Ц 271 
Цветаев, Серафим Александрович (1903-1942).   Пиковая дама. Музыка  
П. И. Чайковского : [опера в 3 действиях и 7 картинах : либретто] / С. А. Цветаев. - 
Ленинград : Издание Ленинградского Государственного Академического Театра 
Оперы и Балета, 1934. - 47, [1] с. :портр. ; 19х14 см. - Библиогр. в подстроч. примеч.  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
85.33 
Я 79 
Ярцев, Алексей Алексеевич (1858-1907). 
   М. С. Щепкин. Его жизнь и сценическая деятельность [в связи с историей 
современного ему театра] : с прибавлением краткой биографии П. С. Мочалова,  
В. А. Каратыгина, А. Е. Мартынова и П. М. Садовского : биографические очерки /  
А. А. Ярцева ; с портретом М. С. Щепкина, гравированным в Петербурге 
К[онстантином] Адтом. - С.-Петербург : Типография высочайше утвержденного 
товарищества «Общественная польза», 1893. - 96 с., [1] вкл. л. портр. ; 19х12 см. - 
(Жизнь замечательных людей. Биографическая библиотека Ф. Павленкова). - 
Библиогр.: с. 4.  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  

Эстрада 

85.36 
Э 876 
   Эстрадный сборник. Вып. 2. - Стеклографическое издание. - Москва : 
Государственное издательство "Искусство", 1937. - 137, [1] с. ; 21х15 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф;  

Религия. Мистика. Свободомыслие 

86 
Л 337 

Лебон, Гюстав (1841-1931). 
   Современная магия и наука : с рисунками / проф. Лебон ; пер. с фр. Н. И. Ильина ; 
под ред. [с предисл.] и с доп. В. В. Битнера. - С.-Петербург : Издательство "Вестника 
Знания" (В. В. Битнера), 1910. - 59, [1] с. : ил. ; 25х16 см. - (Библиотека для 
саморазвития).  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 

Философия 

87 
К 43 
Киреевский, Иван Васильевич (1806-1856). 
   Полное собрание сочинений. В 2 т. Т. 1 / И. Киреевского ; под ред. [и предисл.] М. 
Гершензона. - Москва : Типография Императорского московского университета, 1911. 
- V, [1], 287, [2] с., [1] л. вкл. портр. ; 26х18 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 
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87 
К 43 
Киреевский, Иван Васильевич (1806-1856). 
   Полное собрание сочинений. В 2 т. Т. 2 / И. Киреевского ; под ред. М. Гершензона. - 
Москва : Типография Императорского московского университета, 1911. - [4], 300, II с. 
; 26х17 см.  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения: рф;  
87 
Л 641 
Литвинова, Елизавета Федоровна (1845-1919). 
   Кондорсэ. Его жизнь и деятельность, научная и политическая : биографический 
очерк : с портретом Кондорсэ, гравированным в Петербурге К. Адтом /  
Е. Ф. Литвиновой. - С.-Петербург : Типография Высочайше утвержденного 
Товарищества "Общественная польза", 1894. - 80 с., [1] вкл. л. портр. ; 19х13 см. - 
(Жизнь замечательных людей. Биографическая библиотека Ф. Павленкова). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф;  
87 
Ф 732 
Флоренский, Павел Александрович (1882-1937). 
   Антоний романа и Антоний предания / Павел Флоренский. - Сергиев Посад : 
Типография Св.Тр. Сергиевой Лавры, 1907. - 41 с. ; 24х17 см. - Библиогр. в подстроч. 
примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф;  
87 
Ф 789 
Фор, Себастьян (1858-1942). 
   Мировая скорбь. Опыт независимой философии / Севастьян Фор ; [предисл. Эмиль 
Готье]. - С.-Петербург : Издание Виленского книжного склада «Знание», 1906 ( : 
Типография т-ва «Общественная польза»). - XII, 339 с., [1] л. ил. ; 23х16 см.  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф;  
87 
Л 731 
Локк, Джон (1632–1704). 
   Мысли о воспитании : с портретом Локка и очерком его жизни и деятельности / 
Джон Локк ; пер. с англ. А. Басистова. - 2-е изд. - Москва : Издание К. И. Тихомирова, 
1904 ( : Типография П. К. Прянишникова). - [4], XVI, 241 с., [1] л. портр. ; 22х16 см. - 
(Педагогическая библиотека / в издании К. Тихомирова ; под ред. А. Адольфа ; Вып. 
9). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
87 
К 174 
Калмыков, Владимир Николаевич. 
   Философия : учебное пособие для студентов учреждений высшего образования /  
В. Н. Калмыков. - 2-е изд., перераб. - Минск :Вышэйшая школа, 2020. - 319, [1] с. - 
Библиогр.: с. 307-317 (194 назв.). - ISBN 978-985-06-3284-5. 
Кол-во экземпляров: всего - 2 . Сигла хранения: чз; 
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87.3 
И 907 
   История философии : учебное пособие для студентов учреждений высшего 
образования по гуманитарным специальностям. В 2 ч. Ч. 1 / А. А. Бородич [и др.] ;под 
ред. Ч. С. Кирвеля. - Минск :Вышэйшая школа, 2021. - 360 с. : рис. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. - ISBN 978-985-06-3360-6 (ч. 1). 
Кол-во экземпляров: всего - 3 . Сигл ахранения:аб; чз;  
87.3 
И 907 
   История философии : учебное пособие для студентов учреждений высшего 
образования по гуманитарным специальностям. В 2 ч. Ч. 2 / А. А. Бородич [и др.] ;под 
ред. Ч. С. Кирвеля. - Минск :Вышэйшая школа, 2021. - 443, [1] с. : рис. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. - ISBN 978-985-06-3361-3 (ч. 2). 
Кол-во экземпляров: всего - 3 . Сигла хранения:аб; чз;  
87 
И 751 
Иодль, Фридрих (1849-1914). 
   История этики в новой философии. [В 2 т.]. Т. 2. Кант и этика в девятнадцатом 
столетии / [Соч.] Фридриха Иодля, профессора философии в Пражском университете ; 
пер. с нем. под ред. [и с предисл.] Владимира Соловьева. - Москва : Издание К.Т. 
Солдатенкова, 1898 ( :Типо-литография В. Рихтер). - XVI, 401, [1], 108 с. ;23х16 см. - 
Библиогр. в примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
87 
М 604 
Милль, Джон Стюарт (1806-1873). 
   Система логики. [В 2 т.]. Т. 2 / сочинение Джона Стюарта Милля ; с пятого 
дополненного лондонского издания переведено Ф. Резенером. - Изд. 2-е. - 
Санктпетербург ; Москва : Издание книгопродавца-типографа М. О. Вольфа, 1878. - 
[2], 507, [1], VIII с. ; 23х16 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф; 

Литература универсального содержания 

92 
С 741 
   Справочный энциклопедический словарь. Т. 1. А - Aф / [под ред. А. 
Старчевского]. - С.-Петербург : Издание К. Крайя, 1847. - [6], 572 с. ; 25х18 см. –  
Кол-во экземпляров: всего - 2 . Сигла хранения: рф;  
92 
С 741 
   Справочный энциклопедический словарь. Т. 4. Д, Е, Ж и З / под ред. А. 
Старчевского. - С.-Петербург, 1855 ( : Типография Военно-Учебных Заведений). - [4], 
430 с. ; 25х17 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 2 . Сиглахранения:рф;  
92 
Э 685 
   Энциклопедический лексикон. Т. 11. ВЛА-ВОН / [под ред. Ф. Ф. Шенина]. - 
Санктпетербург : В типографии А. Плюшара, 1838. - [6], 487-493, [1], 478, [2] с. : табл., 
ил. ; 23х15 см. - Библиогр. в тексте. 
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Кол-во экземпляров: всего - 2 . Сиглахранения:рф;  
91 
Ф 773 
   Денис Иванович Фонвизин : рекомендательный указатель литературы / 
Государственная библиотека СССР им. В. И. Ленина ; под общ.ред. проф.  
Н. Л. Бродского ; [сост. Е. С. Смирнова-Чикина ; ред. Б. Н. Касабова]. - Москва : 
Типография библиотеки им. В. И. Ленина, 1945. - 35 с. ; 16х13 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
91 
Ю 132 
   Юбилейный каталог Книжного магазина и издания К. Л. Риккера, 1861-1911. - 
С.-Петербург : [Издательство "К. Л. Риккер"], [1911] ( : Типография Ю. Н. Эрлих 
(влад. А. Э. Коллинс)). - [2], XX, 113 с., [1] портр. ; 25х18 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
91 
С 409 
   Систематическая роспись книгам, вышедшим в России на русском и иных языках за 
1899 г. : с алфавитными указателями авторов и предметов. Т. 1: Январь – июнь 1899 
года. Вып. 1. Книги на русском языке / Русское общество деятелей печатного дела под 
Августейшим Покровительством Его Императорского Высочества Великого Князя 
Константина Константиновича ; сост. по данным "Правительственного вестника"  
В. В. Сабанин. - С. Петербург : Издание Статистико-Библиографической Комиссии 
при Р.О.Д.П.Д., 1901 ( : Типография В. Д. Смирнова). - Х, [2], 554, [1] с. ; 29х22 см. - 
(Труды Р.О.Д.П.Д. ; № 6). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
91.9 
Ш 921 
Штокмар, Михаил Петрович (1903–1965). 
   Библиография работ по стихосложению / М. П. Штокмар ; предисл. Л. И. Тимофеева. 
- [Москва] : Государственное издательство художественной литературы, 1933 (пер. 
1934). - 182, [1] с. ; 18х13 см.  
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
91 
С 295 
Селлий, Адам Бурхард (1695-1746). 
 
   Каталог писателей, сочинениями своими объяснявших гражданскую и церковную 
российскую историю / сочиненный Адамом Селлием ; переведен в Вологодской 
семинарии [Евгением Болховитиновым]. - Москва : В типографии С. Селивановского, 
1815. - 69 с. ; 22х14 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
91 
К 29 
   Каталог изданий Т-ва И. Д. Сытина, 1903. - Москва : Типография товарищества И. 
Д. Сытина, 1903. - 134, [1] с. ; 22х15 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
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91 
С 409 
   Систематический указатель литературы за 1912 год. Классифицирован по 
десятичной системе. - Москва : Книгоиздательство "Наука", 1913. - 312, XXXII с. ; 
25х19 см. - (Библиографический ежегодник / под ред. И. В. Владиславлева ; Вып. 2). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сиглахранения:рф; 
 
91 
О-629 
   Опыт российской библиографии, или полный словарь сочинений и переводов, 
напечатанных на словенском и российском языках, от начала заведения 
типографий, до 1813 года, с предисловием, служащим введением в сию науку, 
совершенно новую в России, с историею о начале и успехах книгопечатания как в 
Европе вообще, так и особенно в России, с примечаниями о древних и новых 
редких книгах и их изданиях, и с краткими из оных выписками. [В 5 ч.]. Ч. 2. А - 
Д / собранный из достоверных источников ВасильемСопиковым. - Санктпетербург : В 
типографии Императорского театра, 1814. - [2], [X] 472 c. ; 20х13 см. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  
91.9 
В 575 
Владиславлев, Игнатий Владиславович (1880-1962). 
   Что читать? : указатель систематического домашнего чтения для учащихся. Вып. 1 / 
И. В. Владиславлев. - Изд. 3-е, доп. - Москва : Книгоиздательство "Наука", 1917. - 94, 
[2] с. ; 23х15 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;  

Произведения для сольного пения 

Щ943 
Д 377 

Десятников, Леонид Аркадьевич. 
   Из XIX века [Ноты] : для голоса и струнного квартета на стихи Леонида Аронзона / 
Леонид Десятников. - [Москва] : [Композитор], [2021]. - 8 с., 4 парт. : ноты ; 24х17 см. - 
(Нотное приложение к журналу "Музыкальная академия" ; 2021, № 2 (774)). -                
ISBN 979-0-706431-38-3 (Общий). 
Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: на;  
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	Естественные науки
	Техника
	Общественные науки в целом
	История
	63 Б 40
	Безобразов, Павел Владимирович (1859-1918).    Трапезунт, его святыни и древности / П. В. Безобразов. - Петроград : Типография В. Ф. Киршбаума, 1916. - [2], 54 с. ; 26х18 см. Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 В 935
	Высочайше утвержденные его императорским величеством 19 февраля 1861 года положения о крестьянах, вышедших из крепостной зависимости: [с прил.]. - Санктпетербург : [б. и.], 1861. - [371] с. разд. паг. ; 35х23 см.
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63.3(2) Г 182
	Гамель, Иосиф Христианович (1788-1861).
	Англичане в России в XVI и XVII столетиях. Статья 1 / сочинение академика И. Гамеля. - Санктпетербург : В типографии Императорской Академии наук, 1865. - [2], 179 с. - (Приложение к 8 т. Записок Императорской академии наук ; № 1).
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 Г 371
	Герасимов, Василий Герасимович (1852-1892).    Жизнь русского рабочего полвека тому назад / записки рабочего-социалиста Василия Герасимова ; с предисл. и прим. Р. М. Кантора. - Москва : Главполитпросвет, издательство «Красная новь», 1923. - 43 с. ; 23...
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения:рф;
	63 Г 429
	Герье, Владимир Иванович (1837-1919).    Идея народовластия и Французская революция 1789 года / В. Герье. - Москва : Т-во "Печатня С. П. Яковлева, 1904. - VIII, 571 с. ; 23х15 см.
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63.3 К 48
	Клевенский, Митрофан Михайлович (1877–1939).
	Декабрист Сергей Иванович Муравьев-Апостол / М. Клевенский. - Москва : Издательство Всеросоюзного общества политкаторжан и сс. - поселенцев, 1925. - 32 с. : рис. ; 18х13 см. - (Дешевая библиотека журнала "Каторга и ссылка" ; № 38-39).
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 К 548
	Князьков, Сергей Александрович (1873-1919).    Царь Иван Васильевич Грозный и его время / С. Князьков. - Изд. 3-е. - Москва : Издание И. Кнебель, 1911. - 118 с. : ил. ; 20х13 см.
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 К 645
	Конколь, Марек (1885-1973).
	Коммуна 71 года. Краткая история восстания парижских рабочих в 1871 году / Марек Конколь ; пер. с польского А. Котика. - Петроград : Издание Петроградского Совета Рабочих и Красноармейских Депутатов, 1918. - 23, [1] с. ; 22х15 см.
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63.5 К 951
	Куторга, Михаил Семенович (1809-1886).
	О дне и празднике нового года у афинян пред Пелопоннисской войною с объяснением одной оропской надписи : историческое исследование / Михаила Куторги, доктора философии, почетного члена и профессора всеобщей истории С.-Петербургского университета. -...
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 К 953
	Михаил Илларионович Кутузов: (К 200-летней годовщине со дня рождения) / Управление пропаганды и агитации ЦК ВКП(б). - Москва : Типография газеты "Правда" имени Сталина, 1945. - 31, [1] с. :портр. ; 17х14 см.
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 М 221
	Мамет, Лев Павлович (1899–1940).
	Группа "Освобождение труда" : популярный очерк / Л. П. Мамет. - Москва : Издательство Всесоюзного общества политкаторжан и сс.-поселенцев, 1927 ( : книжная фабрика Центрального издательства народов СССР). - 29 с., [2] с. объявл. : ил. ; 18х13 см. -...
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 С 603
	Соловьев, Сергей Михайлович (1820-1879).
	История России с древнейших времен. [В 6 кн.]. Кн. 5, т. 21-25 / сочинение Сергея Михайловича Соловьева. - 2-е изд. - С.-Петербургъ : Товарищество "Общественная Польза", [1896]. - XVI, 1544 стб. ; 27х20 см. - Библиогр. в подстроч. примеч.
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 Т 201
	Тарле, Евгений Викторович (1874-1955).    Нашествие Наполеона на Россию, 1812 год / академик Е. Тарле. - [Изд. 2-е, испр. и доп.]. - Москва : ОГИЗ, Государственное издательство политической литературы, 1943. - 272 с., [9] л. ил. ; 20х14 см.
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 Т 462
	Тихомиров, Михаил Николаевич (1893-1965).    Борьба русского народа с немецкими интервентами в XII-XV вв. / проф. М. Тихомиров. - Москва : ОГИЗ, Госполитиздат, 1941. - 66 с. ;22х15 см. - Библиогр. в примеч.
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 Т 512
	Токвиль, Алексис де (1805–1859).    Старый порядок и революция / Токвиль ; пер. под ред. [и с предисл.] проф. Моск. ун-та П. Г. Виноградова. - Изд. 2-е. - Москва : Типография А. Г. Кольчугина, 1898. - 350, III с. ; 18х14 см. - (Научно-образовательная ...
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 Х 917
	Хрестоматия по русской истории. [В 3 т.]. Т. 2 / сост. Михаил Коваленский. - Москва : Издание Т-ва "Мир", 1915 ( :Типо-литография Т-ва И. Н. Кушнерев и Ко). - XII, [2], 320 с.; 26х18 см.
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;
	63 Э 723
	Эпоха крестовых походов. [В 2 ч.]. Ч. 1 / под ред. Э. Лависса и А. Рамбо ; пер. М. Гершензона с предисл. проф. А. Н. Савина. - Москва : Издательство М. и С. Сабашниковых, 1914. - 444, [1] с.; 24х15 см. - (История).
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: рф;

	Всемирная история
	63.3(0)5 Ч-60
	Чикалова, Ирина Ромуальдовна.    [Не] забытая война: Первая мировая война в документах, публицистике, воспоминаниях и исследованиях современников (1914-1941) : [монография] / И. Р. Чикалова. - Минск :Беларуская навука, 2022. - 425, [1] с. : рис. - Биб...
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: чз;

	История Беларуси
	63.4(4Беи) К 906
	Культавыя і гістарычныя валуны Беларусі / А. К. Карабанаў [и др.]. - 2-е выд., дап. і перапрац. - Мінск: Беларуская навука, 2022. - 403, [1] с. : каляр. фот. - ISBN 978-985-08-2793-7.
	Кол-во экземпляров: всего - 2 . Сигла хранения: чз; аб;
	63.3(4Беи) К 278
	Карэлічы і Карэліцкіраён: рэгіянальныяасаблівасціразвіцця X-XX стст.:зборнікнавуковыхартыкулаў / [уклад. А. Б. Доўнар]. - Мінск: Беларуская навука, 2021. - 315, [1] с., [7] л. фот. : табл., мал. - (Беларусь праз прызму рэгіянальнай гісторыі). - Біблія...
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: чз;
	63.3(4Беи) М 891
	Мсціслаў і Мсціслаўскі край: гісторыя, падзеі, людзі: зборнік навуковых артыкулаў / Нацыянальная акадэмія навук Беларусі ; [уклад. А. А. Мяцельскі]. - Мінск : Беларуская навука, 2021. - 269, [1] с. : табл., мал., схемы. - (Беларусь праз прызму рэгіяна...
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения: чз;

	История Молдавии. Этнология современных народов
	63.3(4/8) К 327
	Квилинкова, Елизавета Николаевна.
	Белорусы в Молдове и Молдова в белорусах / Е. Н. Квилинкова, В. А. Сакович. -  Минск : Беларуская навука, 2021. - 254, [1] c. : цв. фот., рис. - (Мир глазами этнолога). - ISBN 978-985-08-2694-7.
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения:чз;

	Этнология современных народов. История отдельных народов, живущих рассредоточенно в различных странах
	63.52(4Беи) З-913
	Зубко, Дарья Геннадьевна.    Этнокультурная адаптация белорусов в Китайской Народной Республике (1990-2010-е гг.) : автореферат диссертации ... кандидата исторических наук: по специальности 07.00.07 / Зубко Дарья Геннадьевна ; [науч. рук. Гурко А. В.]...
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения:эб;
	63.5 Ч-578
	Чжан Иньлин.   Китайцы в Республике Беларусь: этнологическое исследование (1991-2010-е гг.) : автореферат диссертации ... кандидата исторических наук: по специальности 07.00.07 / Чжан Иньлин ; [науч. рук. Гурко А. В.]. - Минск : [б. и.], 2022. - 24 с....
	Кол-во экземпляров: всего - 1 . Сигла хранения:эб;

	Экономический потенциал организации (предприятия, фирмы)
	65.2/4 У 677
	Управление деловой репутацией : учебное пособие / С. Н. Лебедева [и др.] ; под ред.  В. Н. Дорошко. - Минск : Вышэйшая школа, 2020. - 188 с. : табл., рис. - ISBN 978-985-06-3194-7.
	Кол-во экземпляров: всего - 3 . Сигла хранения:чз;аб;

	Этнология современных народов. Философия
	63.52(4Беи) Т 766
	Трошкі бліжэй да сонца, трошкі далей ад месяца : беларуская народная філасофія / Нацыянальная акадэмія навук Беларусі ; [аўт. кал.: Т. В. Валодзіна і інш.]. - 2-е выд. - Мінск: Беларуская навука, 2022. - 480, [1] с. : мал. - ISBN 978-985-08-2828-6. Ко...
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